

# DIÁRIO OFICIAL

**PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA DO MARANHÃO/MA**  
TERCEIROS

Volume: 3 - Número: 510 de 28 de Julho de 2023

DATA: 28/07/2023

## APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo objetivo é atender ao princípio da Publicidade que tem como finalidade mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as suas atuações e decisões.

## ACERVO

Todas as edições do Diário Oficial encontram-se disponíveis na forma eletrônica no domínio [www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php), podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

## PERIODICIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos sábados, domingos e feriados.

## CONTATOS

Tel: 989911-6917

E-mail: [gabinete@altamira.ma.gov.br](mailto:gabinete@altamira.ma.gov.br)

## ENDEREÇO COMPLETO

PRAÇA DA MATRIZ, Nº 01, CENTRO, ALTAMIRA DO MARANHÃO

## RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Altamira do Maranhão



CPF: \*\*\*038793\*\*

Data: 28/07/2023

IP com nº: 192.168.10.100

[www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=688](http://www.altamira.ma.gov.br/diariooficial.php?id=688)

**ISSN: 2764-703X**



## SUMÁRIO

### LICITAÇÃO

- RESENHA: 1/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230724-01/2023
- RESENHA: 2/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230724-02/2023
- RESENHA: 3/2023 - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230724-03/2023



## SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 1/2023

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230724-01/2023. OBJETO:** Registro de preços para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças a Sra. JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF nº 010.581.903-42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 2.533.042,89 (Dois milhões quinhentos e trinta e três mil quarenta e dois reais e oitenta e nove centavos). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, e a empresa: W.W R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 11.661.354/0001-01, sediada na Rua quarenta e nove, 13 – Vinhais – São Luís - MA, neste ato representado pelo Sr(a) Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim, brasileiro(a), portador do CPF. 002.920.433 -09. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 016/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de Julho de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jailson Dias Oliveira - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim, pela detentora do Registro de Preços.

**FORNECEDOR:** W.W.R. DOS SANTOS AMORIM COMERCIO E SERVIÇOS – EIRELE 11.661.354/0001

LOTE/ITEM	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINA
1 ADAPTADOR TRIPOLAR/BIPOLAR	31	20	
2 ADAPTADOR USB WIRELESS 300MBPS	191	20	3.82
3 ALICATE CRIMPAGEM MULTITOC HT 568R RJ45	180	8	1.44
4 ANTENA CPE 16DBI, FREQUÊNCIA 5GHZ, COM ABRAÇADEIRA E	584	4	2.33
5 BATERIA SELADA 12V 7A	155	20	3.10
6 CABO DE FORÇA PADRÃO NOVO	32	20	
7 CABO AUDIO P2 X 2 RCA 1,8M	15	10	
8 CABO AUDIO P2 X P2 1,8CM	24	10	
9 CABO HDMI 10,0M VERSÃO 1.4 OU SUPERIOR	221	10	2.21
10 CABO REDE 8 VIAS CATEGORIA 5E - CAIXA C/ 300M	954	10	9.54
11 CABO USB 2.0	24	30	
13 CAIXA DE CABO DE REDE CAT5/ CAT6	531	10	5.31
14 CAIXA DE SOM 2,0	78	10	
15 CÂMERA DE VÍDEO DIGITAL (WEBCAM) PARA PC, COM RESOLUÇÃO DE	207	4	
39 COMPUTADOR ALL IN ONE INTEL CORE I3 - 4GB 500GB LED 21,5"	6.531,00	10	65.31
40 COMPUTADOR ALL IN ONE INTEL CORE I5 - 8GB 1TB LED 21,5"	7.864,00	10	78.64
41 CONECTOR RJ45 C/ 100	91	10	
42 COPIADORA MONOCROMÁTICA COM CAPACIDADE DE ATÉ 4.700	9.490,00	2	18.98
43 CPU CORE I5 3.9GHZ+PLACA MÃE 1151 MEM. 10º G,8GB + HD	4.664,00	19	88.61
44 CPU CORE I5 3.9GHZ+PLACA MÃE 1151 MEM. 10º G,8GB + HD	4.664,00	6	27.98
45 ESTABILIZADOR 2000VA GARANTIA 12 MESES.	491	10	4.91
46 ESTABILIZADOR 1000VA GARANTIA 12 MESES	264	10	2.64
47 ESTABILIZADOR DE VOLTAGEM COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 300VA.	384	10	3.84
48 FILTRO DE LINHA 6T	136	13	1.76
49 FONTE ATX 200W REAL	165	15	2.47
50 FONTE ATX 500W REAL COM CABO	315	15	4.72



51 FRAGMENTADORA DE PAPEL, ALIMENTAÇÃO AUTOMÁTICA,	1.904,00	2	3.8C
54 HD EXTERNO 01TB 2.5 USB 3.0	498	8	3.9E
58 HD SATA 500GB 7200RPM	468	10	4.6E
59 HUB USB COM 7 PORTAS	120	10	1.2C
61 IMPRESSORA HP LASERJET M1132	2.665,33	10	26.6E
62 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL BROTHER DCP L5652DN	3.995,00	10	39.9E
63 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL EPSON L380	1.963,00	10	19.6E
64 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL L355 WIFI SCANNER COPIADORA	2.808,00	10	28.0E
65 IMPRESSORA MULTIFUNCIONAL SLM2070W/XAB LASER	3.730,00	10	37.3C
66 LITRO DE TINTAS QUATRO CORES PARA IMPRESSORA	698	50	34.9C
67 MEMORIA DDR3 1333/1600 4GB	378	15	5.67
68 MEMÓRIA DDR4 4GB 2133MHZ PC 15288	230	15	3.4E
69 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CELERON DUAL CORE	3.860,00	19	73.34
70 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR CELERON DUAL CORE	3.860,00	6	23.1E
71 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I3 10º G SOQUETE 1151 3.9	5.198,00	38	197.52
72 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I3 10º G SOQUETE 1151 3.9	5.198,00	12	62.37
73 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I5 10ºG SOQUETE 1151 3.0	5.998,00	38	227.92
74 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I5 10ºG SOQUETE 1151 3.0	5.998,00	12	71.97
75 MICROCOMPUTADOR COMPLETO, MONITOR 15', TECLADO E MOUSE	2.768,00	38	105.1E
76 MICROCOMPUTADOR COMPLETO, MONITOR 15', TECLADO E MOUSE	2.768,00	12	33.21
77 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I7 SOQUETE 1151 3.0	5.219,00	38	198.32
78 MICRO COMPUTADOR COM PROCESSADOR I7 SOQUETE 1151 3.0	5.419,00	12	65.02
79 MÓDULO ISOLADOR ESTABILIZADO COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 500VA.	900	25	22.5C
80 MONITOR LED 17 POLEGADAS WIDESCREEN RESOLUÇÃO MÁXIMA	776	25	19.4C
81 MONITOR LED 19 POLEGADAS WIDESCREEN RESOLUÇÃO MÁXIMA	1.131,00	25	28.27
82 MOUSE USB	30	35	1.0E
83 NOBREAK 700VA STAYTION 115V GARANTIA 12 MESES	651	20	13.02
84 NOBREAK APC BZ1200-BR 1200VA 600W BACK UPS RS ENTRADA BIVOLT	1.096,00	25	27.4C
85 NOTEBOOK – PROCESSADOR INTEL CORE I3 COM,8ºG, 4 GB DE	4.857,00	19	92.2E
86 NOTEBOOK – PROCESSADOR INTEL CORE I3 COM,8ºG, 4 GB DE	4.857,00	6	29.14
87 NOTEBOOK COM INTEL CORE I5 8ºG 3MB L3 CACHE 4GB DDR3 HD	6.518,00	19	123.84
88 NOTEBOOK COM INTEL CORE I5 8ºG 3MB L3 CACHE 4GB DDR3 HD	6.518,00	6	39.1C
89 NOTEBOOK COM INTEL CORE I7 10ºG,3MB L3 CACHE 8GB DDR3 HD 1TB ,	9.998,00	19	189.9E
90 NOTEBOOK COM INTEL CORE I7 10ºG,3MB L3 CACHE 8GB DDR3 HD 1TB ,	9.998,00	6	59.9E
91 NOTEBOOK COM PROCESSADOR CELERON DUAL CORE 2.4GHZ (OU	3.331,00	10	33.31
92 PED MOUSE	33	25	



93 PEN DRIVE COM CAPACIDADE DE 8GB E CONEXÃO USB 3.0	58	25	1.45
94 PLACA DE REDE PCI	187,83	25	4.69
95 PLACA DE REDE WIRELESS 300MBPS TLWN951N ADAPTADOR	381,33	25	9.53
96 PLACA MÃE COM SOQUETE 1151 DDR3, ON BOARD SOM, VÍDEO E	779,87	10	7.79
97 PROCESSADOR COM SOQUETE 1151 E NÚCLEO DUAL CORE 3.5	932	20	18.64
98 REFIL DE TINTA T664120 PRETO ORIGINAL 70ML	9,33	25	23
102 REPETIDOR DE SINAL 300MBPS	245,2	25	6.13
103 ROTEADOR WIRELESS 300MBPS	428	50	21.40
104 ROUTERBOARD GROOVE MIKROTIK A-52HPN NIVEL 4	1.664,00	25	41.60
106 SERVIDOR DE TIPO RACK 2U COM PROCESSADOR INTEL XEON E5-2620	12.999,00	2	25.99
107 TBLETE TAB 7" 8GB PRETO. MEMORIA MINIMA 2GB, ARMAZENAMENTO	1.998,00	38	75.92
108 TBLETE TAB 7" 8GB PRETO. MEMORIA MINIMA 2GB, ARMAZENAMENTO	1.998,00	12	23.97
110 TECLADO USB NUMÉRICO	105	50	5
111 TELA DE PROJECAO RETRATIL	839,87	4	3
112 TELA DE PROJECAO TRIPÉ	1.466,53	4	5
113 TESTADOR DE CABOS MULTITOC MULTIF. MT 200 CINZA	299,01	4	1

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 2/2023**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20230724-02/2023. OBJETO:** Registro de preços para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças a Sra. JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF n° 010.581.903 -42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 115.405,00 (Cento e quinze mil quatrocentos e cinco reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, e a empresa: A. L. SILVA BARROS COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 23.383.929/0001 -42, sediada na Rua Seattle Central Park, 28 – A, Araçagy – São Luís – MA, neste ato representado pelo Sr(a) Ana Larissa Silva Barros, brasileiro(a), portador do CPF. 025.496.353 -61. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico n° 016/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de Julho de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jailson Dias Oliveira - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim, pela detentora do Registro de Preços.

**FORNECEDO** A.L. SILVA BARROS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI 23.383.929/0001-42  
**R:**

LOTE/ITEM	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
016 CART N° 122XL CH563HB PRETO ORIGINAL	70,00	50	3.500,00
017 CART N° 122XL CH564HB COLOR ORIGINAL	250,00	50	12.500,00
018 CART N° 22 COLOR ORIGINAL	80,00	50	4.000,00
019 CART N° 60 COLOR CC643WB ORIGNIAL	80,00	50	4.000,00
020 CART N° 60 PRETO CC640WB ORIGINAL	80,00	50	4.000,00
021 CART N° 662XL COLOR CZ106AB ORIGINAL	66,00	50	3.300,00
022 CART N° 662XL PRETO CZ105AB ORIGINAL	50,00	50	2.500,00
023 CART N° 664XL F6V31AB PRETO ORIGINAL	46,00	50	2.300,00
025 CARTUCHO BROTRHER L5652DN	30,00	50	1.500,00
026 CARTUCHO DE TINTA CIANO HP 951 OFFICEJET CN050AL	30,00	50	1.500,00
027 CARTUCHO DE TINTA HP 622 COLORIDO	80,00	50	4.000,00
028 CARTUCHO DE TINTA HP 622 COR PRETA	80,00	50	4.000,00



029	CARTUCHO DE TINTA HP122 COLORIDO	80,00	50	4.000,00
030	CARTUCHO DE TINTA HP122 PRETO	78,00	50	3.900,00
031	CARTUCHO DE TINTA PRETA HP 950 OFFICEJET (~1000 PÁGINAS)	30,00	50	1.500,00
032	CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER 1617	24,00	50	1.200,00
033	CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER 2520	24,00	50	1.200,00
034	CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER 5652	41,00	50	2.050,00
035	CARTUCHO DE TONER COMPATÍVEL COM BROTHER L5502	40,00	50	2.000,00
036	CARTUCHO DE TONER HP LASER M426DW	40,00	50	2.000,00
037	CARTUCHO HP LASERJET M1132	20,00	50	1.000,00
038	CD-R 700MB 80MIN 52X	2,00	25	50,00
052	HD DE 240 GB SSD	165,00	8	1.320,00
053	HD DE 480 GB SSD	250,00	8	2.000,00
055	HD EXTERNO 02TB 2.5 USB 3.0	810,00	8	6.480,00
056	HD INTERNO 3,5" COM CAPACIDADE DE 1.0TB ECONNECTOR SATA	400,00	5	2.000,00
057	HD SATA 01TB 7200RPM	350,00	10	3.500,00
060	IMPRESSORA LASER COMUM MONOCROMATICA	1.450,00	10	14.500,00
105	SCANNER A4, DUPLES 40PPM, COLORIDO/TONS DE	3.921,00	5	19.605,00

Altamira do Maranhão/MA, 25 de Julho de 2023.

**SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS - LICITAÇÃO - RESENHA: 3/2023**

**RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20230724-03/2023. OBJETO:** Registro de preços para aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para atender as necessidades do Município de Altamira do Maranhão/MA, neste ato representado pelo Secretário Municipal de Finanças a Sra. JAILSON DIAS OLIVEIRA, portador do CPF nº 010.581.903 -42. **VALOR TOTAL REGISTRADO:** R\$ 23.950,00 (vinte e três mil novecentos e cinquenta reais). **PARTES:** Secretaria Municipal de Finanças, e a empresa: A H DA S MORAES, inscrita no CNPJ nº 02.437.839/0001 -17, sediada na Rua Saldanha Marinho, 4307, Aurora – Vila, São José do Rio Preto – SP, neste ato representado pelo Sr(a) Anderson Henrique da Silva Moraes, brasileiro(a), portador do CPF. 339.529.918-05. **LICITAÇÃO:** Pregão Eletrônico nº 016/2023 - SRP. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 033/2021. **PRAZO DE VALIDADE DA ATA:** A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. **DATA DA ASSINATURA:** 25 de Julho de 2023. **FORO:** Fica eleito o Foro de Vitorino Freira/MA. **SIGNATÁRIOS:** Jailson Dias Oliveira - Secretário Municipal de Finanças pela Contratante e o Sr. Wanderson Wilke Rocha dos Santos Amorim, pela detentora do Registro de Preços.

FORNECEDOR: A H DA S MORAES ME

02.437.839/0001-17

LOTE/ITEM		VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
024	CARTUCHO BROTRHER HL 1202	26,00	50	1.300,00
099	REFIL DE TINTA T664220 CIANO ORIGINAL 70ML	18,00	25	450,00
100	REFIL DE TINTA T664320 MAGENTA ORIGINAL 70	30,00	25	750,00
101	REFIL DE TINTA T664420 AMARELO ORIGINAL 70	30,00	25	750,00
109	TECLADO USB	34,00	50	1.700,00
114	TONER PARA IMPRESSORA HP LASER JET M12/12	80,00	50	4.000,00
115	TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG ML 2165	80,00	50	4.000,00



116	TONER TN-1060 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 1.000 CÓPIAS	60,00	50	3.000,00
117	TONER TN-2370 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 12.000 CÓPIAS	80,00	50	4.000,00
118	TONER TN-3472 COMPATÍVEL E COM RENDIMENTO DE 12.000	80,00	50	4.000,00

**Altamira do Maranhão/MA, 25 de Julho de 2023.**



## EQUIPE DE GOVERNO

**Ileilda Moraes da Silva Cutrim**  
Prefeito(a)

**Alicon Monteiro de Farias**  
Vice-Prefeito(a)

**Ervison Ferreira de Araujo**  
chefe de Gabinete

**Kaue Klin Leite e Silva**  
Controladoria Geral do Município

**José Braz da Silva Filho**  
Procuradoria Geral do Município

**Antonio Sérgio Pereira Neto**  
Secretaria Municipal da Juventude

**Marcus Roseno Cutrim Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Administração  
Governamental e Assuntos Políticos

**José Barroso da Silva**  
Secretaria Municipal de Agricultura e  
Desenvolvimento Sustentável

**Cristiane de Sousa da Silva**  
Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento  
Básico

**Elismar Lopes dos Santos**  
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

**Werley de Sousa Silva**  
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

**Nadia Luana Ribeiro e Silva Sousa**  
Secretaria Municipal de Assistência Social e  
Igualdade Racial

**Erdonaldo Sousa Ribeiro**  
Secretaria Municipal de Educação

**Jose Francisco Barbosa Cavalcante**  
Secretaria Municipal de Obras e Serviços  
Públicos

**Maria Leiliane Conceição Figueredo**  
Secretaria Municipal de Políticas para Mulheres

**Jurandir da Conceição Sousa**  
Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade

**Jailson Dias Oliveira**  
Secretaria Municipal de Finanças

